
©Latvijas Universitātes Bibliotēka, 2012

Profesora Ernesta Felsberga runa
Latvijas Augstskolas gada svētkos

 1920. gada 18. septembrī
„… Spoža Augstskola brīvā Latvijā allaž bij manas jaunības sapnis, bet toreiz šis sapnis likās esam tik tālu 

no patiesības, ka nemaz necerēju, ka manā mūžā viņš vēl varētu piepildīties. Bet – laiki mainās – lielais 
pasaules karš un Krievijas revolūcija, laupīdama, dzīvību daudziem tūkstošiem latviešu un likdami citiem 

daudziem tūkstošiem grūti ciest, blakus neizteicami nelaimei atnesa arī to labumu, ka radīja apstākļus, 
kuros brīva Latvija bij iespējama. Un brīvā Latvijā zināms, drīz radās arī sava augstskola. Šodien priekš 
viena gada viņa dibināta, neskatot uz to, ka Latvija toreiz vēl atradās karastāvoklī ar vairākām kaimiņu 

valstīm un ka liela daļa no viņas jaunatnes atradās uz robežas. Lai augstskola pilnīgi varētu nodoties savam 
uzdevumam: veicināt zinātni un audzināt nākamos tautas darbiniekus, bij vajadzīgs miers. Šobrīd arī šis 

mērķis sasniegts un pienācis laiks uz pagātnes drupām celt jaunu dižu kultūras ēku. Ap Latvijas Augstskolu 
čakli pulcējas studenti un profesori… „1

Pr
of

. E
rn

est
s F

els
be

rg
s (

18
66

-1
92

8)
,

La
tv

ija
s U

ni
ve

rsi
tā

tes
 pi

rm
ai

s r
ek

to
rs.


